
Účetní výkaznictví pro malé a střední podniky – BPF_MSUV 2020 
Upravené pro změnu organizace výuky z důvodu rektorského volna 

Cíl 
Cílem předmětu je seznámit studenty s harmonizací účetnictví v oblasti malých a středních firem. 
Předmět je zaměřen na výklad metod uznávání a oceňování položek účetní závěrky v souladu 
s Mezinárodním standardem pro malé a střední podniky (IFRS for Small and Medium-sized 
Enterprises). Studenti získají teoretické a praktické znalosti v oblasti sestavování účetních výkazů, 
uznávání dlouhodobého a oběžného majetku, vlastních a cizích zdrojů, nákladů a výnosů a dalších 
specifických oblastí. Součástí výuky je i srovnávání s českou legislativou. 

 
Literatura - povinná: 

• Skripta. Hýblová, E. Účetní výkaznictví pro malé a střední podniky. vydání I. Masarykova 
univerzita 2010. (skripta jsou k dispozici v elektronické podobě v ISU) 

• IFRS pro SME (elektronická verze v ISU) 
 
 
Forma výuky:      Seminář (Zrušeno) 
 
Způsob ukončení předmětu:    Zkouška 
 
Podmínky:  Původní podmínky pro jarní semestr 2020 zrušeny a změněny 

• 70 % účast 
• 1 aktivní prezentace teorie nebo příkladu za semestr (v případě, že student v průběhu 

semestru nebude mít prezentaci, na konci mu bude odečteno 10 bodů z celkového součtu 
bodového hodnocení testů, při prezentaci navíc se přičte 5 bodů, maximálně tak lze získat 
10 bodů) (z 

• Dva testy, každý na 60 bodů, minimální úspěšnost 60 procent (36 bodů), hodnoty testů se 
sčítají (72 bodů celkem z obou testů).  

• Výsledná známka vznikne součtem obou testů a prezentací.  
• Testy se skládají z teoretické části (testové otázky) a praktické části (příklady) 

1. test: Téma 1 – 6 v souladu s plánem výuky 
2. test: Téma 8 – 12 v souladu s plánem výuky 

 
Klasifikace – stupnice neplatí, klasifikovány budou práce vložené do ISU (viz níže) 

 
Známka % Počet bodů 

A 100 – 93 120 - 112 
B 92 - 86 111 - 103  
C 85 – 78 102 - 93 
D 77 – 69 92 - 83 
E 68 – 60 82 – 72  
F 59  71 

 



 
Přehled výuky- pouze obsah předmětu 
 

Týden Téma 

1. Úvod do předmětu. Rozsah působnosti standardu, koncepty a základní pravidla. 
2. Individuální a konsolidovaná účetní závěrka. 
3. Účetní pravidla, opravy, chyby.  
4.  Pozemky, budovy, zařízení. 
5. Aktiva určená k prodeji. Investice do nemovitostí. 
6. Leasingy. Zásoby. 
7.  1. průběžný test 
8.  Nehmotná aktiva, goodwill. 
9. Daně ze zisku, převody cizích měn. 
10. Rezervy, podmíněné závazky, vlastní kapitál. 
11. Výnosy, výpůjční náklady, dotace. 
12. Přechod na IFRS pro MSP. 
13. 2. průběžný test 

 
Nové podmínky ukončení předmětu: 

Prostudujte si skripta Hýblová, E. Účetní výkaznictví pro malé a střední podniky. vydání I. 
Masarykova univerzita 2010.  

Vyberte si oblast, která vás nejvíce zaujme, například dlouhodobý majetek, zásoby, náklady 
a výnosy, leasingy, oceňování, účetní výkazy, nebo pouze jeden příklad, výběr záleží na vás. 
K tomu najděte příslušnou kapitolu v IFRS pro SME a problém podrobněji okomentujte 
v souladu se standardem, případně napište svoje připomínky, poznámky, nápady, nejasnosti, 
prostě cokoliv vás napadne.  

Rozsah je 1 - max. tři stránky formátu A4, nepište to moc dlouhé, pokuste se být co nejvíc 
konkrétní. Rovněž kreativita je vítaná.  
 
Výsledek vložte do odevzdávárny na stránce předmětu, nejpozději do konce zkouškového období 
(i když to ještě není nadefinované), ale odevzdávárny průběžně kontroluji. Pokud někdo potřebuje 
známku z předmětu dřív, např. kvůli státnicím, tak mě jenom upozorněte, že jste výsledek vložili. 
 


